
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

 Antonino Santangelo         Dott.ssa M.C.  Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 59 

 

X  Seduta:  ordinaria in videoconferenza                                                      Seduta: pubblica di prosecuzione 

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  23/04/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 28 del mese di Aprile anno 2020 alle ore 11,13  in Palermo, nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48 (CONVENZIONALE) si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Circoscrizionale, 

convocato a norma delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 248815 del  17/04/2020. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino X  

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni  X 

3 Bruschetta Saverio  X 

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo  X 

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna  X 

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 6 4 

 

Presiede la seduta il  Presidente: Antonino Santangelo 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario: Dott.ssa M. C. calderone 

 

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 29/04/2020 07:34:40 CEST

Signature Not Verified

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 29/04/2020 10:09:51 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 23/04/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori Gulemi, Tarantino, Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  6 

 

Votanti     n.°  6 

 

Voti favorevoli  n.°  6 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 23/04/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 1 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

   Verbale del 23/04/2020 

L’anno 2020, il giorno ventitre del mese di Aprile, alle ore 9,30 si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n. 18 del 17.03.2020 e ai sensi delle circolari nn. 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n. 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione 

prot. n.° 248815 del 17/04/2020, per procedere alla trattazione degli argomenti 

all’O.d.G.   

Presiede la seduta il Presidente Antonino Santangelo.  

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo Maria Concetta 

Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,45, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa,  Santangelo,  Tarantino e Terranova. Risultano presenti 

10 Consiglieri.               

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

Gulemi, Quartararo  e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti. 

Il Presidente passa alla trattazione del I punto all’O.d.G., ricordando che la seduta è 

registrata sul web e sarà visibile sul sito del Comune. Prosegue ringraziando tutti 

coloro che si sono messi a disposizione per far si che la seduta di oggi avvenisse con 

le nuove modalità, primo fra tutti l’Assessore Grasso, senza dimenticare il Sindaco e 

l’Assessore Marano. Iniziare con una nuova modalità non è facile, soprattutto per i 

presidenti, poiché esistono vincoli burocratici enormi; inoltre è venuto a mancare il 



 2 

supporto tecnico. Auspica che in futuro le cose possano andare meglio. Propone di 

fare un minuto di silenzio e un applauso in ricordo delle vittime della pandemia, che 

come si sa, ha cancellando un’intera generazione. Si sofferma sulle tematiche relative 

all’emergenza del Covid-19:  l’amministrazione ha messo in campo quanto possibile 

per gli aiuti alimentari ma non ha coinvolto le circoscrizioni. Ci sono state tante cose 

che non hanno funzionato, a cominciare dai siti di riferimento, e tanto altro: più di 

ventimila famiglie hanno chiesto aiuto, ma solo 1500 pratiche sono state prese in 

esame. Occorre trovare nuove strategie per aiutare la cittadinanza, soprattutto per  

sburocratizzare e rendere più veloce la macchina degli aiuti.   

Chiede ed ottiene la parola il consigliere Quartararo, che saluta i colleghi che non 

vede da più di un mese, sottolineando che questa è stata una pecca da parte 

dell’amministrazione, poiché non ha dato supporto ai cittadini tramite le 

circoscrizioni. Le circoscrizioni avrebbero dovuto essere coinvolte; Le famiglie si 

sono trovate stritolate da lungaggini delle pratiche per avere un minimo di assistenza, 

e con tutti gli sforzi che l’amministrazione ha potuto mettere in campo molti cittadini 

non hanno supporti informatici, persone che in casa non hanno nemmeno una 

stampante, la situazione degli aiuti è stata gestita male e sicuramente si poteva 

pensare a qualcosa di meglio come  un app su un telefonino o una semplice 

autocertificazione, ancora oggi esistono famiglie che non hanno ricevuto alcun 

messaggio di approvazione o meno a distanza di 20 giorni.   

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Gulemi, che concorda con quanto detto 

dal Presidente, ribadendo che la macchina comunale è vittima della burocrazia; 

esistono le risorse, i mezzi, ma non si riesce a trovare una modalità efficiente per 

aiutare la cittadinanza: i consiglieri di circoscrizione sono il primo tramite tra il 

cittadino e l’amministrazione. Ricorda che esistono alcune famiglie che si potrebbero 

chiamare “invisibili”, in quanto sono state cancellate dall’anagrafe poiché il comune 

non rilascia il nullaosta per la  residenza: per questo non hanno diritto né  al reddito di 

cittadinanza né ai buoni spesa e a quant’altro. Queste sono tutte emergenze che vanno 



 3 

affrontate, pertanto propone di invitare l’Assessore Mattina, per capire come 

l’amministrazione intenda procedere. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che ritiene sia opportuno 

mettere da parte le polemiche e cercare di fare in modo che l’amministrazione 

fornisca i mezzi per aiutare la gente. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che esprime solidarietà alle 

regioni più colpite; concorda con quanto detto dai colleghi, specificando che molte 

famiglie sono in sofferenza, e anche le categorie dei commercianti e dei possessori 

delle partite IVA: occorre far arrivare velocemente gli aiuti. Fa un plauso alla Caritas 

e ai cittadini che hanno rispettato i divieti e ricorda che è necessario evitare gli 

assembramenti. 

Alle ore 10,10 esce il Consigliere Ilardi. Risultano presenti 9 Consiglieri. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che condivide quanto detto dai 

colleghi, specificando che oggi si sente inadeguata, perché è un momento molto 

difficile per le famiglie, che hanno difficoltà a pagare l’affitto e le bollette, e chiede al 

Presidente di farsi carico di tali richieste per aiutare concretamente i cittadini. 

Chiede ed ottiene la parola il consigliere Quartararo, che vuole porre in evidenza il 

dramma che stanno vivendo le imprese e i commercianti, portando ad esempio un 

commerciante che conosce, che come spese mensili di gestione ha circa 3 mila euro e 

l’amministrazione come aiuto gli concede soltanto il differimento della Tari e della 

Topas. 

Interviene il Presidente, specificando che anche lui è titolare di un’attività e i suoi 

dipendenti, attualmente in cassa integrazione, ancora oggi, non hanno ricevuto niente. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Terranova, che vuole capire come 

l’amministrazione intenda risolvere le due emergenze, sia quella sanitaria che quella 

economica, e propone di invitare l’Assessore Mattina. Bisogna sapere se la RAP ha 

sanificato le strade e i mezzi pubblici, e se la sanificazione viene svolta 

costantemente. 



 4 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Adelfio, che condivide quanto detto dai 

colleghi oltrechè la proposta di invitare gli assessori, poiché solo così, si potrà sapere 

come l’amministrazione intenda affrontare i problemi. 

Si passa al secondo punto dell’O.d.G., “Approvazione verbali della seduta 

precedente” , dando lettura del verbale relativo alla seduta del 10/03/202020 che 

viene approvato alle ore 10,28. 

Esauriti gli argomenti la seduta è chiusa alle ore 10,30. 

     Il Segretario         Il Presidente  

Maria Concetta Calderone                                                 Antonino Santangelo 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 24/04/2020 13:21:51 CEST

Signature Not Verified Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 28/04/2020 09:34:38 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI x x x

BRUSCHETTA SAVERIO x

GULEMI ANDREA x x

ILARDI ALFREDO x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE x x

RAPPA GIOVANNA x

SANTANGELO ANTONINO x x

TARANTINO SALVATORE x x

TERRANOVA FRANCESCO x x

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 28/04/2020 - Approvazione verbale del 23/04/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 59 DEL 28/04/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 29/04/2020 al 

09/05/2020. 

Id. pubblicazione 5734/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

